
ANO XLII Nº 245 SÃO LUÍS, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE:56 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO/MA

Termo de Aditamento ao Contrato nº 082/2018, firmado em 17/08/ 
2018, com a empresa PLANECON SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 
nº 14.796.097/0001-03: Objeto: acréscimo de 3,2 % do objeto; Fun-
damento Legal: art. 65, inc. I, alínea b e § 1º, da Lei nº 8.666/1993; 
Processo: nº 009/2018; PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018; 
Valor: R$ 19.225,60 (dezenove mil duzentos vinte cinco reais e ses-
senta centavos); Signatários: PLANECON SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ nº 14.796.097/0001-03 e Roberth Cleydson Martins Coelho – 
Prefeito Municipal. Tasso Fragoso (MA), 14 de dezembro de 2018.

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Ref. Proces-
so Administrativo Nº 252193/2018 - SEMU – CONTRATO Nº 
12/2018-SEMU. CONTRATANTE: ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER – SEMU, 
CNPJ n.º 08.593.430/0001-76, representada pela Secretária de Estado 
da Mulher, Sra. TEREZINHA DAS NEVES PEREIRA FERNAN-
DES, CPF nº. 103.442.093-34, RG nº. 1998342002-4 MA. CONTRA-
TADA: L H DURANS PINHEIRO, CNPJ n.º 12.532.115/0001-06, 
representada pelo Sr. LUIS HENRIQUE DURANS PINHEIRO, 
RG n.º 047576642013-0 MA e CPF n.º 224.559.303-00. OBJETO: 
ALTERAR a Cláusula Quinta, relativa à vigência do Contrato nº 
12/2018-SEMU, originalmente firmado em 05 de novembro de 2018. 
VIGÊNCIA: O prazo do Contrato 12/2018-SEMU, fica prorroga-
do de 31 de dezembro de 2018 a 26 de fevereiro de 2019. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, I c/c §2° da Lei Federal n.º 8.666/93 
e demais normas pertinentes à espécie. DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial firmado entre as partes. FORO: 
Cidade de São Luís/MA. DATA DE ASSINATURA: 20/12/2018. 
São Luís/MA, 27 de dezembro de 2018. Luana Karla Madeira Peixoto 
Assessoria Jurídica/SEMU

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Ref. Processo Ad-
ministrativo nº 262377/2017-SEMU – CONTRATO N.º 06/2018 
– SEMU/MA. CONTRATANTE: ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER – SEMU, 
CNPJ n.º 08.593.430/0001-76, representada pela Secretária de Esta-
do da Mulher, Sra. TEREZINHA DAS NEVES PEREIRA FER-
NANDES, CPF nº. 103.442.093-34. CONTRATADA: ARAUJO 
E ALVES LTDA-ME, CNPJ n.º 10.764.820/0001-03, representada 
pelo Sr. Sr. SAYMO ALEXANDRO ALVES ARAÚJO, CNH n° 
00493022850 SSP/MA, CPF n.º854.161.343-72. OBJETO: ALTE-
RAR a Décima Terceira, relativa à vigência do Contrato nº 06/2018-
SEMU, originalmente firmado em 13 de agosto de 2018. VIGÊN-
CIA: O prazo do Contrato n.º 06/2018-SEMU, fica prorrogado de 
31 de dezembro de 2018 a 29 de março de 2019. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Art. 57, I c/c §2° da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
demais normas pertinentes à espécie. DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial firmado entre as partes. FORO: Ci-
dade de São Luís/MA. DATA DE ASSINATURA: 07/12/2018. São 
Luís/MA, 24 de dezembro de 2018.Luana Karla Madeira Peixoto 
Assessoria Jurídica/SEMU

SUMÁRIO

ADITAMENTOS
	 Prefeitura Municipal de Tuntum - MA e Outro.............................. 01
ADITIVOS
	 Secretaria de Estado da Mulher e Outros................................. 01
ATO
	 Defensoria Pública do Estado................................................... 19
AVISOS
	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros.......................... 20
BALANÇO
	 Magazine Liliani S/A................................................................ 31
COMUNICAÇÕES
	 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Outras...... 38
CONTRATOS
	 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outros..... 39
CONVÊNIOS
	 Defensoria Pública do Estado e Outro.............................................45
CONVOCAÇÕES
	 RAV - Resgate Anos da Vida e Outra....................................... 45
DEMISSÕES
	 Defensoria Pública do Estado................................................... 45
DECRETOS
	 Câmara Municipal de Primeira Cruz - MA e Outro..................... 46
ERRATAS
	 Secretaria de Estado da Cultura e Turismo e Outras.................... 48
LEIS
	 Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão e Outras................... 48
PORTARIAS
	 Instituto de Pensões e Aposentadoria Municipal de 
	 Timbiras IPAM e Outra..................................................................54
RESOLUÇÃO
	 Câmara Municipal de Grajaú - MA.......................................... 55
TERMO DE COMPROMISSO
	 Defensoria Pública do Estado................................................... 55

ADITAMENTOS
  PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

TERMO DE ADITAMENTO – ACRÉSCIMO. ESPÉCIE: 1º. Termo 
Aditamento ao Contrato nº. 042/2017-PP, Processo Administrativo 
nº. 01.042/2017, firmado em 28/02/2018, entre a Prefeitura Munici-
pal de Tuntum, CNPJ: 06.138.911.0001-66, CONTRATADA: Eletro-
fios Construções Ltda - EPP, CNPJ nº. 05.623.122/0001-58. OBJE-
TO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor da cláusula 
quinta do Contrato inicial corresponde ao valor de R$ 176.148,55 
(Cento e setenta e seis mil cento e quarenta e oito reais e cinqüenta e 
cinco centavos) e Prorrogação de vigência por igual período o prazo 
inicial estabelecido na cláusula sétima para Aquisição de equipamen-
tos e materiais elétricos para manutenção de iluminação pública no 
Município de Tuntum/MA – Itens de 01 a 48. Fundamento Legal: 
Art. 57, Inc. II e Art. 65, Inc. I alínea b e § 1º.  da Lei nº. 8.666/93. As 
demais cláusulas ficam inalteradas. SIGNATÁRIOS: Pela contratada 
a Sra. Maria de Jesus Barros Silva e Silva e pela contratante a Sra. 
Loyanne Weslla Jadão Meneses, Secretária Municipal de Administra-
ção. Tuntum/MA, 21/12/2018. 



8  SEGUNDA-FEIRA, 31 - DEZEMBRO - 2018   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 032/ 
2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura Municipal 
de Buriti/MA torna público o 1º Termo de Prorrogação ao Contrato 
n.º PP 032/2018. Contratante: Secretaria Municipal do Trabalho e As-
sistência Social, CNPJ: 15.441.564/0001-37. Contratado: FGM DE 
CARVALHO, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto do Aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato referente a Contratação 
de empresa para locação de veículos de Interesse da Secretaria de As-
sistência Social do Município de Buriti/MA. Vigência: de 31/12/2018 
a 31/12/2019. Buriti-MA, 28 de Dezembro de 2018.  Lourinaldo Ba-
tista da Silva – Prefeito Municipal.

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 033/ 
2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura Municipal 
de Buriti/MA torna público o 1º Termo de Prorrogação ao Contrato 
n.º PP 033/2018. Contratante: Secretaria Municipal de Administra-
ção e Finanças, CNPJ: 06.117.071/0001-55. Contratado: FGM DE 
CARVALHO, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto do Aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato referente a Contrata-
ção de empresa para locação de veículos de Interesse da Secretaria 
de Administração e Finanças do Município de Buriti/MA. Vigência: 
de 31/12/2018 a 31/12/2019. Buriti-MA, 28 de Dezembro de 2018.  
Lourinaldo Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 034/ 
2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura Municipal 
de Buriti/MA torna público o 1º Termo de Prorrogação ao Contrato 
n.º PP 034/2018. Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento, CNPJ: 06.117.071/0001-55. Contratado: FGM DE 
CARVALHO, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto do Aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato referente a Contratação 
de empresa para locação de veículos de Interesse da Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento do Município de Buriti/MA. Vigência: 
de 31/12/2018 a 31/12/2019. Buriti-MA, 28 de Dezembro de 2018.  
Lourinaldo Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 035/ 
2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura Municipal 
de Buriti/MA torna público o 1º Termo de Prorrogação ao Contrato 
n.º PP 035/2018. Contratante: Secretaria Municipal de Transportes, 
Infra-estrutura e Serviços Urbanos, CNPJ: 06.117.071/0001-55, Con-
tratado: FGM DE CARVALHO, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto 
do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato refe-
rente a Contratação de empresa para locação de veículos de Interesse 
da Secretaria de Transportes, Infra-estrutura e Serviços Urbanos. Vi-
gência: de 31/12/2018 a 31/12/2019. Buriti-MA, 28 de Dezembro de 
2018.  Lourinaldo Batista da Silva – Prefeito Municipal. 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 036/ 
2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura Municipal 
de Buriti/MA torna público o 1º Termo de Prorrogação ao Contrato 
n.º PP 036/2018. Contratante: Secretaria Municipal de Transportes, 
Infra-estrutura e Serviços Urbanos, CNPJ: 06.117.071/0001-55, Con-
tratado: FGM DE CARVALHO, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto 
do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato refe-
rente a Contratação de empresa para locação de veículos de Interesse 
da Secretaria de Transportes, Infra-estrutura e Serviços Urbanos. Vi-
gência: de 31/12/2018 a 31/12/2019. Buriti-MA, 28 de Dezembro de 
2018.  Lourinaldo Batista da Silva – Prefeito Municipal. 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 201 
80068 – TOMADA DE PREÇO Nº 006/2018. A Prefeitura Munici-
pal de Buriti/MA torna público o 1º Termo de Prorrogação ao Contra-
to n.º PP 20180068. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ: 
11.463.289/0001-00, Contratado: J B CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
07.544.405/0001-30. Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato referente a Contratação de Empresa para implan-

tação de 2 (dois) Sistemas Simplificado de Abastecimento de Água nos 
Povoados cabeça de Boi e Pov. Macena na Zona Rural do Município 
de Buriti/MA. Vigência: de 31/12/2018 a 28/06/2019. Buriti-MA, 28 de 
Dezembro de 2018.  Lourinaldo Batista da Silva – Prefeito Municipal. 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 201 
80074 – TOMADA DE PREÇO Nº 010/2018. A Prefeitura Muni-
cipal de Buriti/MA torna público o 1º Termo de Prorrogação ao Con-
trato n.º PP 20180074. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, 
CNPJ: 11.463.289/0001-00, Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01. 
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
referente a Construção de Melhorias Sanitárias domiciliares – MSD, nos 
Povoados Matinha do Brasilino e São Bento, na Zona Rural do Muni-
cípio de Buriti/MA. Vigência: de 31/12/2018 a 28/06/2019. Buriti-MA, 28 
de Dezembro de 2018.  Lourinaldo Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE 
CAMPOS - MA

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO. RESENHA.DO PRI-
MEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2018.PAR-
TES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, C. A MAIA 
SOARES E CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o número 
12.573.429/0001-57, localizado à Rua Irineu Sanos, 167A, Centro, 
Humberto de Campos - MA, CEP. 65.180/000. OBJETO: Acrescer 
ao Contrato nº 104/2018, objetivando a contratação de empresa para 
fornacimento de água mineral para atender as diversas secretarias do 
município de Humberto de Campos – Ma, o valor de R$ 76.950,00 
(setenta e seis mil e novecentos e cinquenta reais), representando o 
acréscimo percentual de 25%. AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 
N° 8.666/93. HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2018. ASSINATURA: RAIMUNDA NONATA OLIVEIRA, Se-
cretária Municipal de Educação de Humberto de Campos/Ma; Celso 
Andre Maia Soares – Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2018/SEMED. 
PROCESSO Nº. 051/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2017. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Veículos para Trans-
porte Escolar para atender as necessidades dos alunos da rede pú-
blica municipal de ensino de Icatu/MA, Ficando prorrogado o prazo 
de vigência de que trata a cláusulas segunda do contrato nº 01/2018, 
pelo período de 21/12/2018 a 31/12/2019, ficando alterada a cláusula 
segunda, faculta o artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. Valor Mensal: R$ 246.440,00 (duzentos e quarenta e seis 
mil quatrocentos e quarenta reais) Recursos Orçamentários: Órgão: 
02 – Poder Executivo. Unidade Orçamentária: 14 FUNDEB. Projeto 
Atividade: 12.361.0006.2108.0000 - Manutenção e Funcionamento 
da Educação Básica. Unidade Orçamentária: 13 Secretaria Munici-
pal de Educação.  Projeto Atividade: 12.122.0006.2107.0000 – Quota 
Salário Educação. Unidade Orçamentária: 13 Secretaria Municipal de 
Educação.  Projeto Atividade: 12.122.0006.2203.0000 – Manutenção 
e Funcionamento da Secretaria de Educação. Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Icatu, CNPJ: 05.296.298/0001-42, 
representada pelo Secretário de Educação, Moisaniel Gomes Lima, 
C.I. nº 022019472002-7 SSP-MA e CPF nº 02316402348. Contrata-
da: A. F. DE ARAGÃO PAZ CNPJ: 00.239.240/0001-43, represen-
tada pelo Sócio Administrador, Raimundo Nonato da Silva Neto CI 
128569SSP/MA e CPF nº 499.146.263-00. Lindalva Moreira Silva 
Santos – Pregoeira Oficial. Icatu, 26/12/2018.

USER
Retângulo




